
Odbor kanceláře ministryně 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

  

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

 

(+420) 26712-1111  

www.mzp.cz   

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

 

 

Praha dne 13. 10. 2022 

Č. j.: MZP/2022/040/3500 

Sp. zn.: ZN/MZP/2022/040/7175 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436                                            

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz  

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 21. 9. 2022 Vaši žádost o informace 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) týkající se informací ohledně opatření MŽP a jeho podřízených 

organizací v návaznosti na implementaci „pátého sankčního balíčku EU“. Konkrétně ve své žádosti 

požadujete následující informace:  

1. Má Váš resort a jeho podřízené organizace k dispozici všechny relevantní informace 

k rozhodnutí o tom, s kým se skutečně mají smlouvy na základě pátého sankčního balíčku 

EU rozvázat, a předešlo se tak soudním sporům? 

2. Na základě jakého postupu, nástroje či metodiky Váš resort a jeho podřízené organizace 

postupují při rozhodování o tom, s kým se skutečně mají smlouvy rozvázat v souladu 

s pátým sankčním balíčkem EU? 

3. Kolik smluvních vztahů bylo ukončeno nebo bude ukončeno Vaším resortem a jeho 

podřízenými organizacemi na základě pátého sankčního balíčku EU? 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) Tyto informace lze ověřit v průběhu zadávacího řízení (pro nadlimitní VZ, kterých se sankce 

týkají) z dokumentů, které má zadavatel k dispozici nebo které mu byly poskytnuty 

v nabídce (například výpis z rejstříku trestů, výpis z obchodního rejstříku apod.). Před 

podpisem smlouvy jsou vyžádány a ověřeny informace z evidence skutečných majitelů. 

Při kontrole (již uzavřených smluv či před uzavřením nových smluv) vycházíme ze seznamů 

EU, zdrojů Ministerstva financí, resp. Finančního analytického úřadu, dle doporučení, resp. 

stanovisek Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) viz např. https://portal-

vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavani-verejnych-

zakazek/metodicka-stanoviska/, a dále využíváme službu Datlab Sankce viz odkaz: 

https://sankce.datlab.eu/, která byla spuštěna mimo jiné ve spolupráci Datlab Institut z.s. 

http://www.mzp.cz/
mailto:posta@mzp.cz
mailto:Martina.Psenickova@mzp.cz
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek/metodicka-stanoviska/
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek/metodicka-stanoviska/
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek/metodicka-stanoviska/
https://sankce.datlab.eu/


Odbor kanceláře ministryně 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

s CRIF - Czech Credit Bureau, Rekonstrukcí státu, Opensanctions a Ministerstvem pro 

místní rozvoj (dále jen „MMR“).  

Dle našich informací Státní fond životního prostředí (dále jen „SFŽP) pro účely rozkrytí 

skutečného vlastníka SFŽP využívá IS Cribis a veřejné registry, do nichž má přístup (OR, 

ESM, ESF), v některých případech i jejich neveřejné části. Při posouzení, zda se nejedná 

o osobu zařazenou do individuálního sankčního režimu, pak SFŽP využívá konsolidovanou 

finanční sankční databázi (FSD) provozovanou EU. V případě pochybností SFŽP oslovuje 

Finančně analytický útvar Ministerstva financí, se kterým jsou případně řešeny sporné 

či nejasné případy. V neposlední řadě také SFŽP využívá webovou službu „Datlab sankce“. 

 

Ad 2) Viz odpověď k bodu 1. Návodem je také stanovisko expertní skupiny MMR: Dopad 

mezinárodních sankcí proti Rusku a Bělorusku do oblasti veřejných zakázek.  

(https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2019/12/Dopad-sankc%C3%AD-proti-Rusku-a-

B%C4%9Blorusku-do-oblasti-ve%C5%99ejn%C3%BDch-zak%C3%A1zek-1.pdf. 

 SFŽP při zadávání veřejných zakázek vychází dle našich informací též ze zveřejněného 

stanoviska expertní skupiny MMR k zákonu o zadávání veřejných zakázek (Dopad 

mezinárodních sankcí proti Rusku a Bělorusku do oblasti veřejných zakázek), dále 

z informací zveřejňovaných na stránkách FAÚ a vybraní zaměstnanci se také zúčastnili 

kurzů a školení dosud pořádaných k této problematice. 

Ad 3) MŽP neukončilo žádné smluvní vztahy a dle našich informací ani SFŽP neukončil žádnou 

dodavatelskou smlouvu z nadlimitní veřejné zakázky z důvodu povinnosti uplatnění sankce 

ve smyslu čl. 5k Nařízení (EU) č. 576/2022. 

Závěrem upozorňujeme, že rezortní organizace jsou samostatnými povinnými subjekty dle zákona 

č. 106/1999 Sb., doporučujeme Vám obrátit se přímo na ně. MŽP nemá na základě informačních 

zákonů povinnost k žádosti třetí osoby získávat informace od jiného povinného subjektu, proto 

i odpovědi týkající se aktivit SFŽP nemusejí být úplné, jedná se o informace, které má MŽP 

k dispozici. 

 

 

S pozdravem 

Mgr. Lukáš Holeček 

ředitel odboru kanceláře ministryně 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2019/12/Dopad-sankc%C3%AD-proti-Rusku-a-B%C4%9Blorusku-do-oblasti-ve%C5%99ejn%C3%BDch-zak%C3%A1zek-1.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2019/12/Dopad-sankc%C3%AD-proti-Rusku-a-B%C4%9Blorusku-do-oblasti-ve%C5%99ejn%C3%BDch-zak%C3%A1zek-1.pdf

